

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

[Epistemology (Indian)]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Group – A (বিভাগ - ক)

1. a) Explain the significance of the inference by which the Naiyāyika-s establish the validity (*prāmānya*) of an epistemic instrument (*prāmānya*).

b) How do they establish the validity of that inference?
Answer following *Tātparyatikā* and *Tātparyaparisuddhi* . 5+5

১। ক) নৈয়ায়িকগণ যে অনুমানটির দ্বারা প্রমাণের প্রামাণ্য স্থাপন করিয়া থাকেন, সেই অনুমানটির তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর।

খ) কীরূপে তাঁহারা সেই অনুমানের প্রামাণ্য প্রতিষ্ঠা করিবেন?
তাৎপর্যটীকা এবং তাৎপর্যপরিশুদ্ধি অবলম্বনে উত্তর প্রদান কর। ৫+৫

Or / অথবা

2. a) Why do the Buddhist philosophers think that the falsity of a non-veridical cognition cannot be produced by any defect?

[Turn over

- b) Can the absence of defects be regarded as the cause of veridical cognitions? Give reasons in favour of your answer. 6+4
- ২। ক) বৌদ্ধ দার্শনিকগণ কী কারণে মনে করিয়াছেন যে, ভ্রমজ্ঞানের অপ্রামাণ্য দোষজন্য নহে? ৬+৪
- খ) দোষাভাবকে কি প্রমার কারণরূপে গণ্য করা যাইতে পারে? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি প্রদান কর। ৬+৪
3. Do all the causes that reveal a cognition also reveal the veracity of the cognition? Discuss. 5
- ৩। যে সকল কারণসামগ্রীর দ্বারা জ্ঞানের জ্ঞান হয়, সেই সকল সামগ্রীর দ্বারা কি জ্ঞানপ্রামাণ্যের জ্ঞানও হইতে পারে? আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

4. How does Kumārila Bhaṭṭa refute the thesis that both validity and invalidity are intrinsic properties of cognition? 5
- ৪। প্রামাণ্য এবং অপ্রামাণ্য উভয়ই জ্ঞানের স্বাভাবিক ধর্ম — এই তত্ত্বটি কুমারিল ভট্ট কীরূপে নিরাকরণ করিয়াছেন? ৫

Group – B (বিভাগ - খ)

5. Define doubt (*samśaya*) after Gautama and describe its kinds in brief. 10
- ৫। গৌতম অনুসরণে সংশয়ের লক্ষণ দাও এবং সংক্ষেপে সংশয়ের প্রকারভেদগুলির বর্ণনা দাও। ১০

Or / অথবা

6. “*tadetadasat. kim jñāne’nyathātvaṁ kim vā phale, uta vastuni.*” – Discuss following Vidyāraṇya Muni, the objection expressed by the statement against *anyathākhyātivāda*. 10
- ৬। “তদেতদসৎ। কিং জ্ঞানে’ন্যাথাৎ কিং বা ফলে, উত বস্তুনি।” — এই বাক্যের দ্বারা অন্যথাখ্যাতিবাদের বিরুদ্ধে যে আপত্তি উত্থাপন করা হয়েছে তা বিদ্যারণ্য মুনিকে অনুসরণ করে বর্ণনা কর। ১০
7. “*seyamubhayataḥ pāśārajjuh .*” – Explain following *Siddhāntamuktāvalī* the Nyāya argument stated here for establishing *anyathākhyātivāda* by refuting the Prābhākara thesis of *akhyātivāda*.
- ৭। “সেয়মুভয়তঃ পাশারজ্জুঃ।” — প্রভাকর অভিহিত অখ্যাতিবাদের বিরুদ্ধে অন্যথাখ্যাতিবাদকে প্রতিষ্ঠিত করতে নৈয়ায়িক এখানে যে আপত্তি তুলেছেন সিদ্ধান্তমুক্তাবলী অনুসরণে তা ব্যাখ্যা কর। ৫

Or / অথবা

8. If the Prābhākaras admit non-discrimination to be the cause of unsuccessful volition, how would they answer to the objection regards the principle of parsimony with reference to the delimitor of causehood, raised against them? 5
- ৮। ভেদাগ্রহকে বিসংবাদিপ্রবৃত্তির জনক বললে প্রাভাকরদের বিরুদ্ধে যে কারণতাবচ্ছেদকে গৌরবের অভিযোগ ওঠে, তার উত্তর প্রাভাকরগণ কীভাবে দিতে পারেন? ৫